[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.12.2013  № 2997
Об утверждении муниципальной программы

«Культура Коченевского района на 2014-2016 годы»
Руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.8 Устава Коченевского района Новосибирской области и постановлением администрации Коченевского района от 25.11.2013 года № 2871 «О формировании и реализации муниципальных программ Коченевского района»,  в целях   сохранения культурного потенциала Коченевского района, создания условий для его развития и содействия расширению возможности граждан в реализации своего права на свободу творчества, а также участия в культурной жизни района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную  программу (согласно приложению).

2.Управлению финансов и налоговой политики администрации Коченевского района (Кокорина И.П.) осуществлять финанси​рование мероприятий по реализации муниципальной программы «Культура Коченевского района на 2014-2016 годы» в пределах средств, пред​усмотренных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Коченевского района в бюджете района  на 2014 год и плановый период 2015-2016гг.
3.Управлению культуры, спорта и молодёжной политики (Шрайнер А.В.) обеспечить реализацию программных мероприятий в 2014-2016 г.

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Коченевские вести» и вступает в силу с 01.01.2014г.
5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Коченевского района  Попова И.И.

И.о.Главы района                                                              В.Я.Гридасова
                                                           Приложение

                                                           утверждено постановлением

                                                           администрации Коченевского района

                                                           от 06.12.2013 № 2997
Муниципальная Программа

«Культура Коченевского района на 2014-2016 годы»

	Наименование программы
	 Культура  Коченевского района на 2014-2016годы

	Наименование , дата и номер нормативного акта о разработке Программы

	Наименование , дата и номер нормативного акта об утверждении Программы

	Координатор Программы
	Попов Иван Иванович -заместитель Главы администрации по социальным вопросам

	Руководитель Программы
	Шрайнер Алла Владимировна –  начальник управления культуры, спорта и молодёжной политики

	Государственный заказчик Программы
	Администрация Коченевского района Новосибирской области

	Основной разработчик Программы
	Управление культуры, спорта и молодёжной политики администрации Коченевского района Новосибирской области

	Цели Программы
	1. Содействие расширению возможностей граждан в реализации своего права на свободу творчества и участие в культурной жизни;

2. Сохранение культурного потенциала Коченевского района и создание условий для его дальнейшего развития;

3. Формирование условий для развития духовности, высокой культуры и нравственного здоровья населения Коченевского района .

	Задачи Программы
	1.Обеспечение единого культурного пространства Коченевского района, равных возможностей доступа к культурным ценностям для жителей сельских территорий и представителей разных социальных слоёв населения;

2. Предоставление услуг, направленных на сохранение и развитие традиционного русского народного творчества,  художественных промыслов, а также системы самодеятельного художественного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности;

3. Поддержка и сохранение национальных культур народов, населяющих Коченевский район;
 4. Формирование позитивного исторического образа России, широкое распространение знаний об истории Сибири, Новосибирской области, Коченевского района
5. Создание современной системы культурного досуга , физической культуры и массового спорта  , ориентированной на семейное участие;
 6. Ведение систематической работы по выявлению и поддержке талантливой молодежи и детей;

7. Подготовка, переподготовка, повышение квалификации специалистов сферы культуры в соответствии с требованиями времени, социальная поддержка специалистов, стимулирование и мотивирование к созданию системы корпоративной и профессиональной этики.

8. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры , их методическое обеспечение .

	Сроки реализации Программы , исполнители основных мероприятий
	2014 – 2016 годы.

Администрация Коченёвского района ;

Управление культуры , спорта и молодёжной политики

	Объёмы финансирования

(с расшифровкой по годам в тыс. руб.)
	Всего :

2014 – 10 473,0
2015 -11 604,0
2016 – 12 943
Областной бюджет :

2014- 4 485,0
2015- 4,946,0
2016-  5 455,0

Районный бюджет :

2014- 3 688,0
2015- 4 138,0
2016- 4 738,0
Бюджет муниципальных образований :

2014- 1 430,0
2015- 1 530,0
2016- 1 860,0
Внебюджетный источник :

2014- 840,0

2015- 990,0

2016- 890,0

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит прийти к результатам:

- произвести капитальные  и текущие ремонты в учреждениях культуры: замена кровли Катковского, Буньковского, Козловскогор, Майского, Белобородовского сельских клубов и Чистопольского, Кремлёвского, Новомихайловского домов культуры; замена окон, дверей в Шагаловском, Поварёнском , Новомихайловском, Крутологовском, Овчинниковском, ДК «Рассвет», ДК «40 лет Октября» домах культуры; замена отопления в Чистопольском, Поварёнском, Крутологовском домах культуры
- укрепить материально-техническую оснащённость с учётом современных требований: Приобрести во все СДК компьютеры и подключить к сети интернет, звуковое и световое сценическое оборудование. Ежегодно производить замену кресел зрительных залов в 3-4х учреждениях культуры.
- обеспечить учреждения культуры системой противопожарной сигнализации и противопожарным оборудованием;

- произвести частичную замену музыкальных инструментов в учреждениях дополнительного образования в сфере культуры;

- работать над улучшением качественного состава работников культуры: заниматься подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации специалистов на различных уровнях обучения;

- сохранить широкую сеть активно-действующих учреждений сферы культуры: клубов, библиотек, музеев, школ дополнительного образования;

- формировать предложения для расширения культурных потребностей населения, в том числе посредством совместной реализации в учреждениях культуры, физической культуры и спорта, образовательных учреждениях программ эстетического, физического, эмоционального и художественного развития; восстановить систему культурного просвещения;

- сохранять и развивать систему самодеятельного художественного творчества;

- достичь более высокого уровня объёмных и качественных показателей в деятельности учреждений сферы культуры;

- продолжать разработку и реализацию культурно-досуговых и информационно-просветительных проектов, направленных на формирование имиджа учреждений культуры как центра инициатив.

Программные мероприятия

муниципальной программы
«Культура Коченевского района на 2014- 2016 гг.»

	№
пп
	Наименование мероприятия

	исполнители
	Объём финансирования в тыс.руб. всего
	Источник финансирования
	В том числе по годам

(в тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016

	1.
	Законодательно-нормативная база учреждений культуры

	УКС и МП
	    30,0
	Местн. бюджет
	10
	10
	10

	2.

2.1.

2.2.

2.3.
	Автоматизация культурного обслуживания:

 создание электронных каталогов;

базы данных методической литературы;

 электронный документооборот.

	   30,0

	Местн. бюджет
	10

3,3

3,3

3,3

	10

3,3

3,3

3,3
	10

3,3

3,3

3,3

	3.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.
3.5.

	Укрепление материально-технической базы  учреждений культуры района:

Оснащение светооборудованием и звукооборудованием танц. и зрительных залов;

 Оснащение компьютерной техникой и др. оборудованием
Обеспечение музыкальными инструментами;

Приобретение мебели для по

Оснащение мебелью помещений и креслами зрительных залов
Пошив сценических костюмов, обуви, одежды сцены

	УКС и МП

СДК
	7 850,0
	Обл. бюджет

Местн. Бюджет

Район. бюджет

Обл.бюджет

Местн. Бюджет

Обл.бюджет

Местн. бюдж.

Обл.бюджет
Район.бюджет
Обл. бюджет

Район.бюджет

Обл. бюджет

Местн. бюджет
	1414 ,0

200,0

650,0

300,0

100,0
300,0

50,0

364,0

150,0
300,0

500,0

150,0

50,0
	1584,0

250,0

750,0

400,0

150,0

300,0
50,0

384,0

150,0
350,0
600,0

150,0

50,0
	1772,0

380,0

850,0

500,0

200,0

300,0

100,0

322,0

150,0
400,0
700,0

200,0

80,0

	4.

4.1.

4.2.
	 Ремонты учреждений:

 Капитальный ремонт;

 Текущий ремонт

	УКС и МП

СДК
	19 298 ,0
	Обл. бюд.(ДЦП)

Рай. бюд.(субв.)

Местный бюдж.
	5 565,0

2 915,0

2 000,0

650,0
	6 406
3 206
2 500

700,0
	7 327

3 527

3 000

800,0

	5.
	Установка теплосчётчиков

	МО
	750 ,0
	Местный бюдж.
Обл. бюджет
	100,0
150,0

	100,0
150,0
	100,0
150,0

	6.
	Оборудование учреждений пожарной сигнализацией

	МО
	600,0
	Местный бюдж.
	200,0
	200,0
	200,0

	7.
	Хозяйственные, канцелярские расходы и услуги

	СДК
	780,0
	Район. Бюджет

Местн. бюджет
	260,0

100,0

160,0
	260,0

100,0

160,0
	260,0

100,0

160,0

	8.

8.1.

8.2

8.3

8.4

	Развитие кадрового потенциала:

Участие в курсах повышения квалификации, конкурсах, фестивалях, ярмарках, обучающих семинарах, тренингах, областных и районных школах профессионального мастерства;

Оказание методической помощи, обмен  теоретическим и практическим опытом;

Организация обменных концертов, участие в областных фестивалях и конкурсах самодеятельного и прикладного творчества, приглашение профессиональных коллективов;

Профориентационная деятельность, контрактная подготовка специалистов.

	УКС и МП
	220,0
	Местн. бюджет

Иные источники

Район. бюджет
	60,0

20,0

10,0

-

30,0
-
	80,0

20,0

10,0

-

50,0
-
	80,0

20,0

10,0

-

50,0
-

	9.
	Поиск и внедрение инновационных форм и методов работы, развитие сферы платных и дополнительных услуг. Увеличение доходов от платных услуг.

	УКС и МП

РДК , СДК
	2300,0
	Другие источники
	700,0
	800,0
	800,0

	10.
	Издательская и рекламная деятельность, сотрудничество со средствами массовой информации.

	УКС и МП
	60,0
	Район. бюджет

Другие источники
	20,0

10,0

10,0
	20,0

10,0

10,0
	20,0

10,0

10,0

	11.

11.1

11.2

11.3

11.4
	Сохранение культурного наследия сёл Коченёвского района:

Стимулирование самодеятельного художественного творчества;

Сохранение, развитие и пропагандирование прикладного творчества и ремёсел;

Поддержка и сохранение традиционного русского народного творчества и национальных культур народов, населяющих район;

Выявление и поддержка одарённых детей в сфере культуры и искусства

	УКС и МП

РДК, СК
	402,0
	Район.бюджет
Обл.бюджет
Район.бюджет

Район.бюджет

Район. Бюджет

Обл. бюджет

Район. бюджет
	134,0
128,0
6
50,0

30,0

30,0

6
18,0
	134,0
128,0
6
50,0

30,0

30,0

6
18,0

	134,0
128,0
6
50,0

30,0

30,0

6
18,0

	12.
	Организация и проведение мероприятий различной тематики, взаимодействие с предприятиями и организациями

	УКС и МП

РДК, СК
	2 700,0
	Район. бюджет

Местный бюдж

Собств. доходы

Иные источники

	1000,0

800,0

80,0

100,0

20,0
	850,0

600,0

80,0

100,0

70,0
	850,0

600,0

80,0

100,0

70,0